*Secundò: Quod inimicorum dilectio præclaræ conjugi-
dam atque heroicæ virtutis actus sit; eaq; propter res Deo
cumprimis accepta. Dum nimirum ipsius amore, compri-
mimus in nobis suffocamusq; blandam sanè atque humanæ
menti altè instans vindictæ cupidinem, & infesta adversan-
tium odia, quadam charitatis abundantia superamus. Ut
enim præclarè S. Augustinus: *Minus magnum est erga eum* Enebit. e. 77 *esse benevolum, sive etiam beneficium, qui tibi nihil mali fecerit. Illud multò grandius, & magnificentissime bonitatis est;* ut tuum quoque inimicum diligas, & ei qui tibi malum vult,
& si potest facit, tu bonus semper velis, faciasq; cum possis;
illius memor exempli, qui in cruce pendens pro suis exorbi perfe-
cutoribus, suosque admonuit dicens: *Liligit inimicos ve-
stros, &c.**

*Tertiò: Quod ea, in nobis adversantes charitas, mul-
tò sincerior, purior, defæcator sit; eóq; certius indicium
nostræ adversus Deum veræ ac non simulatae, solidæ & non
adumbratae, dilectionis.*

Quippe in amicis diligendis, cum aliæ plures occur-
rant

Qqqq 2

rant & offerantur amandi causa; facilè usuvenire pond, ut in eos non purè Dei respectu, sed vel ob naturalem cojunctionem sanguinis, vel propter morum animorum, consensionem, vel alijs denique humanis ducti rationibus, amorem nostrum ac benevolentiam impendamus: ut talia benevolentia sinceritas non immerito nobis plerumque specta esse possit. At in inimicis, cùm, excepta Dei diri næq; charitatis contemplatione, omnis alia cœlest diligen- di ratio; sit, ut illis impensus amor, purior, certior, Dei dignior, eidēmq; prouinde acceptior ac jucundior, sit. Hoc eō etiam vehementius: quod vel hinc in primis estimare liceat, quanta vis sit nostra adversus eū charitatis, & quæ animosa & acris sit nostra dilectio; ut quæ instar ignis gentis, non proximos tantum complectatur ac corripiat, sed ad eos etiam, qui studijs ac voluntatibus longè à nobis absident, pertineat atque pervadat.

Postremo: quæ magis intimæ est, & hujus loci propriæ ratio: si, ut habent prima disciplinæ crucis elementa, oportet nos afflictiones omnes & injurias, undecunque offerantur, velut Deus dona; & pretiosa Crucifixi xenia suscipiatque exosculari; consequens est, ut ad eos quoque nostra se protendat benevolentia, quorum ea nobis ministeria proveniunt: nihil sanè attendentibus nobis, quanam mente aut studio nos exerceant; sed illud unicè contemplantibus, cuius ipsi manus instrumenta sint, aut quomodo in nos affectus sit, qui his administris, tametsi nescientibus aut aliorum spectantibus, ad gloriam suam & nostrum profectum, sapientissimè atque amantissimè utatur.

Ita enim Deus Opt: Max: ore Jeremiæ Nabochodonozorem non semel servum suum appellat; quod (ut magis explicat Ezechiel) in urbibus varijs expugnandis castigatisq; populis, suæ (quamvis nescius) providentie servient.

Isai. 45. Et alibi ait similiter, scilicet Cyri Regis, ignorantis licet, ap-

prehendit.

prehendisse dexteram , ut eâ scilicet ad sua destinata uteretur , veluti suorum consiliorum administrâ . Quare quod de illo sene in viris Patrum legimus , qui ejus manum , à quo variè vexatus fuerat , osculis impertiebat moriens ; quod eam diceret , plurim sibi causam bonorum , & cœlestis adiutus aperiendi administram fuisse : id haec tenus liceat in usum nostrum deducere , ut & ipsos adversarios nostros , quasi pretiosorum Dei munerum bajulos , gratiâ ac benevolentiâ complectendos putemus , & tanquam ipsam Dei nos exercentis atque erudiantis manum , in ipsis agnoscere , & cum veneratione exosculari discamus .

Eodem pertinet , quod de Viro Dei Stephano Abate refert B Gregorius : *Virtus patientie* (inquit) *in eo vehementer excreverat , ita ut cum sibi amicum crederet , qui sibi molestia aliquid irrogasset . Reddebat contumelij gratias . Omnes suos adversarios nihil aliud quam adjutores estimabat . Cui etiam affine est , quod de semetipso fertur sub mortem testatus F. Bernardus de Quintavalle , S. Francisci filius primo genitus : se nimurum fratrem , post acceptam ab eo injuriâ , amplius quam antea dilexisse .*

§. 4.

Alterum ac tertium eandem in rem Christi preceptum.

A ltera huc pertinens , atque ex jam dictis consequens , Magistri nostri præceptio est : *Benefacite his qui oderunt vos.* Si enim , quod ait idem S. Gregorius : *Probatio dilectionis , exhibitio est operis* ; affirmando est benefactis , nobis adversantium dilectio ; ne legitimâ hâc probatione destituta , charitatis duntaxat umbra , & simulacrum rei vacuum , non res ipsa & veritas , esse videatur .

Atque ut ad eam virtutis absolutissimæ perfectionem , nos provocet Magister noster , Patris nostri cœlestis offert exemplum ; qui magnificentissimâ bonitate , solaris lucis beni-